
 

 

 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 3700 

29 noiembrie 2018 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 4 decembrie 2018 

 

 

Primarul Municipiului Arad,                  

Având în vedere: 

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (1) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

D I S P U N E 

 

Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară 

pentru ziua de marți, 4 decembrie 2018, ora 14,00, care va avea loc în sala Regele 

Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu următoarea 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 413/2018 privind aprobarea documentației tehnico – economice și 

a indicatorilor tehnico – economici – ai obiectivului de investiție - SF –„Revitalizarea 

zonei strada Mărului și amenajare ca  zonă de agrement”– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 405/2018  privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării 

obiectivului de investiţii „Reabilitare termică clădiri Şcoala Gimnazială ,,Iosif  

Moldovan” Arad, în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală – iniţiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 406/2018 pentru îndreptarea unei erori materiale din anexa 1 la 

Hotărârea nr. 412/2017 a Consiliului Local al Muncipiului Arad pentru aprobarea 

preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  

Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în 

Judeţul Arad – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 349/2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 303/2016  pentru aprobarea Regulamentului de acces și circulație a 

utilajelor și autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 

3,5 t în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 421/2018 privind aprobarea documentației tehnico – economice a 

obiectivului de investiție: „Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei 

aeriene de contact aferente în municipiul Arad” – tronsonul I-Piața Podgoria - Pasaj 

Micalaca - Micalaca Zona III – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 422/2018 privind aprobarea documentației tehnico – economice a 

obiectivului de investiție: „Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei 

aeriene de contact aferente în municipiul Arad ” – tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj 



Micalaca la str. Renașterii– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 423/2018 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 436/2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad de aprobare a „Studiului de oportunitate privind 

proiectarea, furnizarea și instalarea sistemului de e-ticketing și a indicatorilor tehnico–

economici” – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 375/2018 privind modificarea contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local prin concesiune nr. 14685/10.03.2018 – iniţiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 417/2018 privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad 

pentru anul 2018 în calitate de membru al Asociației Orașe Energie România (O.E.R.) – 

iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 412/2018 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis prin 

aport la capitalul social al SC Recons Arad SA – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 339/2018 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul 2019 – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 402/2018 privind stabilirea pentru anul 2018 a plafonului 

creanţelor fiscale care se anulează – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 403/2018 privind trecerea, din domeniul privat în domeniul public 

al Municipiului Arad, a unui teren, situat pe B-dul Revoluției nr. 49-53 – iniţiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 404/2018 privind acordarea dreptului de superficie asupra 

imobilului din Arad înscris în CF 302257 către Comunitatea Bisericilor Creștine Baptiste 

Arad în vederea edificării unui complex școlar aferent Liceului Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” din Arad – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 414/2018  privind modificarea Hotărârii nr. 497/2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, pentru încheierea unui act adițional la contractul de închiriere 

nr. 86831/29.12.2017 cu Compania de Transport Public  Arad S.A.– iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 415/2018  privind  aprobarea  documentaţiei şi a măsurilor în 

vederea  închirierii  a două tonete și a unui spațiu pentru instalarea de dispozitive de 

vânzare manuală pentru carduri inteligente personalizate – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 418/2018 privind modificarea şi completarea Hotărârii 

nr.179/2005, pentru normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad  cu 

modificările şi completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 419/2018 privind acordarea dreptului de superficie cu titlu gratuit 

asupra imobilului înscris în CF nr. 350957 Arad – str. Corneliu Coposu, către Ministerul 

Culturii şi Identităţii Naţionale – iniţiativa primarului.  

19. Proiect de hotărâre nr. 420/2018 privind alipirea imobilelor situate în zona Cartierului 

Alfa înscrise în CF nr. 313693 Arad, CF 350622 Arad, CF 350855 Arad, CF 350856 

Arad, CF 350857 Arad și CF 350861 Arad și trecerea în proprietatea privată a 

Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 424/2018 privind actualizarea inventarului bunurilor proprietate 

privată a Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 425/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 29 

– iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 426/2018 privind relocarea sediului Asociației pentru Ajutorarea și 

Protejarea Handicapaților Cardiaci Operați din România – Filiala Arad – iniţiativa 

primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 408/2018 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte culturale pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile, în baza Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 409/2018 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza 

Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 



sportului de performanță”– iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 410/2018 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de 

finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 – iniţiativa 

primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 416/2018 privind desemnarea unor membri ai consiliului local în 

comisiile de evaluare a proiectelor culturale, sportive și de tineret, pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2019, precum și în comisiile de 

soluţionare a contestaţiilor – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 411/2018 privind aprobarea alocării unor sume în bugetul 

Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019 pentru derularea procedurilor de 

selecție de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile – iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 427/2018 privind aprobarea evaluării bunurilor de retur prevăzute 

în contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 privind serviciul public de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

29. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al Municipiului 

Arad, ședința ordinară din data de 28 septembrie 2018 și ședința extraordinară din data de 

28 septembrie 2018. 

30. Adresa nr. 8382/25.10.2018 a Instituției Prefectului-Județul Arad înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 80208/01.11.2019. 

31. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale. 

32. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2018                                                                                                                             

Dosar şedinţă CLMA 4.12.2018 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

Cod PMA-S4-15  

Contrasemnează  pentru legalitate 

 S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


